МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

ОТ «  J 3  »  >. №  J/A2

О проведении открытого конкурса
среди профессиональных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального

образования, на распределение контрольных цифр приема граждан
по профессиям и специальностям для обучения по образовательным

программам среднего профессионального образования
за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл

на 2021 - 2022 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 20 декабря 2013 г. № 409 «Об утверждении порядка установления
организациям, осуществляющим образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального
образования, контрольных цифр приема граждан на обучение
по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета Республики Марий Эл», Порядком
проведения конкурса на распределение контрольных цифр приема
граждан по профессиям и специальностям для обучения
по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет средств республиканского бюджета Республики
Марий Эл, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Республики Марий Эл от 18 августа 2015 г. № 1294, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в ноябре 2020 г. открытый конкурс среди
профессиональных образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования, на распределение

023451 *

2

контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям
для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год (далее -
открытый конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса;
объявление о проведении открытого конкурса.
3. Отделу профессионального образования Министерства

образования и науки Республики Марий Эл (Яруткина Ф.С.) обеспечить:
в срок до 27 октября 2020 г. публикацию объявления об открытом

конкурсе на Образовательном портале Республики Марий Эл
(http://edu.mari.ru/prof) в разделе «Среднее профессиональное
образование»;

организовать работу по сбору заявок профессиональных
образовательных организаций на участие в открытом конкурсе;

обеспечить условия для работы конкурсной комиссии
по рассмотрению заявок;

в срок до 30 декабря 2020 г. размещение результатов открытого
конкурса на Образовательном портале Республики Марий Эл
(http ://edu.mari .ru/prof) в разделе «Среднее профессиональное
образование».

4. Рекомендовать руководителям профессиональных
образовательных организаций Республики Марий Эл представить заявки
на участие в открытом конкурсе в соответствии с порядком и сроками,
предусмотренными в объявлении об открытом конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл
Иванова А.В.

Министр Н.Адамова

http://edu.mari.ru/prof

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 23 октября 2020 г. № 742

С О С Т А В

конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса среди
профессиональных образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам среднего профессионального
образования, на распределение контрольных цифр приема граждан
по профессиям и специальностям для обучения по образовательным

программам среднего профессионального образования
за счет средств республиканского бюджета

Республики Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год

Иванов А.В.

Яруткина Ф.С.

Г арецкая Е.А.

Венедиктова Т.А.

заместитель министра образования и науки
Республики Марий Эл, председатель
комиссии

начальник отдела профессионального
образования Министерства образования
и науки Республики Марий Эл, заместитель
председателя комиссии

главный специалист отдела
профессионального образования
Министерства образования и науки
Республики Марий Эл, секретарь комиссии

директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Республики Марий Эл «Торгово
технологический колледж», председатель
Ассоциации учреждений профессионального
образования Республики Марий Эл

2

Воротилова С.Ю.

Веснин Д.А.

Лазарев А.В.

Тарасов А.В.

- начальник отдела стратегического
планирования, анализа и проектного
управления Министерства промышленности,
экономического развития и торговли
Республики Марий Эл (по согласованию)

- советник управления правовой и кадровой
работы Министерства образования и науки
Республики Марий Эл

- заместитель руководителя Департамента
труда и занятости населения Республики
Марий Эл (по согласованию)

- начальник планово-экономического отдела
Министерства образования и науки
Республики Марий Эл

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 23 октября 2020 г. № 742

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

о проведении открытого конкурса среди профессиональных
образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, на распределение контрольных

цифр приема граждан по профессиям и специальностям
для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год

1. Целью проведения открытого конкурса среди
профессиональных образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования, на распределение
контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям
для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год (далее -
открытый конкурс) является установление контрольных цифр приема
граждан для обучения по профессиям и специальностям
по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет средств республиканского бюджета Республики
Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год.

2. Организатором открытого конкурса является Министерство
образования и науки Республики Марий Эл.

Местонахождение и почтовый адрес организатора открытого
конкурса: 424001, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 36а.

Ответственные представители по вопросам проведения открытого
конкурса: Яруткина Фаина Сергеевна, тел.: (8362) 69-25-10, Гарецкая
Екатерина Александровна, тел.: (8362) 45-58-88, факс: (8362) 45-58-88,
e-mail: proftech@mon.mari.ru.

3. Участниками открытого конкурса являются профессиональные
образовательные организации Республики Марий Эл, осуществляющие

mailto:proftech@mon.mari.ru

2

образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования.

4. Все расходы, связанные с участием в открытом конкурсе, несут
его участники.

5. Дата и место начала подачи заявок на участие в открытом
конкурсе (далее - конкурсные заявки): 27 октября 2020 г.;
424001, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 36а, кабинет 307,
тел.: (8362) 45-58-88.

6. Дата окончания приема конкурсных заявок - 26 ноября 2020 г.
Позже указанной даты конкурсные заявки не принимаются.

7. Подведение итогов открытого конкурса - 4 декабря 2020 г.
Информация о результатах открытого конкурса в срок до 30 декабря
2020 г. размещается на Образовательном портале Республики
Марий Эл (http://edu.mari.ru/prof) в разделе «Среднее профессиональное
образование».

8. Объемы контрольных цифр приема по соответствующим
профессиям и специальностям среднего профессионального
образования, устанавливаемых в ходе проведения конкурса утверждены
приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл
от 9 октября № 722 «Об утверждении общих объемов контрольных цифр
приема граждан на обучение по профессиям и специальностям
для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2021 - 2022
учебный год.

9. Требования к содержанию и оформлению конкурсной
документации.

В состав конкурсной документации входят следующие документы:
1) заявка на участие в открытом конкурсе (форма 1);
2) анкета участника открытого конкурса (форма 2);
3) предложения на установление контрольных цифр приема

граждан по профессиям и специальностям для обучения
по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет средств республиканского бюджета Республики
Марий Эл на 2021 - 2022 учебный год (форма 3);

4) перечень показателей, характеризующих деятельность
профессиональной образовательной организации (формы 4.1 - 4.4);

5) информационная карта участника конкурса (форма 5);
6) копия лицензии участника открытого публичного конкурса

на право ведения образовательной деятельности (с приложениями);
7) копия свидетельства о государственной аккредитации

участника открытого публичного конкурса с приложениями
(при наличии).

http://edu.mari.ru/prof

3

Конкурсная заявка (с приложениями) должна быть подписана
руководителем образовательной организации либо иным
уполномоченным лицом.

Копии документов заверяются участником конкурса.
Конкурсная заявка представляется в подшитом виде в одном

экземпляре на бумажном и электронном носителях.
Титульный лист должен быть оформлен следующим образом:

«На открытый конкурс Министерства образования и науки Республики
Марий Эл.

Заявка на участие в открытом конкурсе на распределение
контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям
для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл».

10. Оценка конкурсных заявок осуществляется конкурсной
комиссией в соответствии с Порядком проведения конкурса
на распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям
и специальностям для обучения по образовательным программам
среднего профессионального образования за счет средств
республиканского бюджета Республики Марий Эл, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл
от 18 августа 2015 г. № 1294.

При оценке конкурсных заявок и установлении контрольных цифр
приема учитывается потребность экономики республики в кадрах
в соответствии с прогнозными данными Министерства
промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл.

11. Конкурсная комиссия принимает решение простым
большинством голосов. При равном количестве голосов голос
председательствующего на заседании конкурсной комиссии является
решающим.

12. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом,
который подписывается присутствующими членами конкурсной
комиссии, и размещается на Образовательном портале Республики
Марий Эл (http://edu.mari.ru/prof) в разделе «Среднее профессиональное
образование».

http://edu.mari.ru/prof